

Số: 52 /KH-SGDĐT

Kon Tum, ngày 03 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh
cấp THCS, THPT lần thứ VIII - Năm học 2016-2017

Căn cứ Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên (gọi tắt là Thông tư 21);

Căn cứ Công văn số 558/BGDĐT-NGCBQLCSGD ngày 05/02/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc lưu ý một số vấn đề liên quan đến tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Kế hoạch năm học 2016-2017, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh cấp trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) theo chương trình giáo dục phổ thông và chương trình giáo dục thường xuyên lần thứ VIII - Năm học 2016-2017 (sau đây gọi tắt là Hội thi) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU CỦA HỘI THI

1. Mục đích Hội thi

- Tuyển chọn, công nhận và tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi các cấp THCS và THPT, giáo viên dạy giỏi Chương trình giáo dục thường xuyên (gọi chung là giáo viên trung học), tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học; thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông, Chương trình giáo dục thường xuyên;

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội để giáo viên tự học và sáng tạo. Qua hội thi, các cơ sở giáo dục phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của tỉnh nhà;

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

2. Yêu cầu của Hội thi

- Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS, THPT và Chương trình giáo dục thường xuyên (đối với các trung tâm giáo dục thường xuyên).

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi: Gồm 3 phần:

- Phần 1: Báo cáo sáng kiến (bao gồm sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng hoặc đồ dùng dạy học tự làm hoặc bài viết đăng trên các tạp chí khoa học) được đánh giá trong thời gian 4 năm học (từ năm học 2013-2014 đến năm học 2016-2017).

- Phần 2: Một bài kiểm tra năng lực hiểu biết về nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm liên quan đến chương trình giáo dục trong phạm vi cấp học mà giáo viên giảng dạy.

- Phần 3: Thực hành giảng dạy 2 tiết trong chương trình giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi, trong đó có 1 tiết do giáo viên tự chọn và 1 tiết bắt buộc do Ban Tổ chức Hội thi xác định bằng hình thức bốc thăm (hai tiết ở hai khối lớp khác nhau).

2. Hình thức thi

- Giáo viên nộp cho Ban Tổ chức Hội thi văn bản báo cáo sáng kiến đối với những sáng kiến chưa được Hội đồng khoa học của Sở GDĐT công nhận để Ban tổ chức Hội thi đánh giá. Riêng các sáng kiến đã được Hội đồng khoa học của Sở GDĐT công nhận và xếp loại từ khá trở lên, giáo viên chỉ cần nộp bản photo giấy chứng nhận do Sở GDĐT cấp (kèm theo điểm).

- Bài thi kiểm tra năng lực là bài thi viết theo hình thức tự luận, thời gian thi là 90 phút.

- Giảng dạy 2 tiết (dạy theo bài/tiết của chương trình hiện hành, chưa áp dụng dạy theo chủ đề). Tiết học tham gia thi giảng là tiết học lần đầu tiên được giảng cho học sinh tại lớp học đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết giảng trong thời gian ít nhất là 1 tuần trước thời điểm thi giảng.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN, ĐƠN VỊ VÀ SỐ LƯỢNG THAM DỰ HỘI THI

1. Đối tượng

Tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh là giáo viên trung học đang trực tiếp giảng dạy ở các trường trung học, trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Điều kiện

2.1. Đối với giáo viên chưa đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp tỉnh - đối tượng 1 (giáo viên mới dự thi lần đầu hoặc đã tham gia nhưng chưa đạt):

- Giáo viên tham gia Hội thi phải có ít nhất một sáng kiến trong thời gian 4 năm học từ năm học 2012-2013 đến năm học 2015-2016 (không tính những SKKN đã được đánh giá trong lần thi GVG cấp tỉnh lần thứ VII năm học 2012-2013) đã triển khai có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục học sinh. Sáng kiến phải được viết thành báo cáo và đã được nhà trường/trung tâm GDTX công nhận và xếp loại từ khá trở lên;

- Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận. Đối với giáo viên các cấp học phổ thông ngoài các điều kiện trên còn phải được đánh giá, xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên cấp học tương ứng;

- Có giấy chứng nhận đạt giáo viên dạy giỏi cấp huyện/thành phố 2 lần trong 4 năm từ năm học 2013-2014 đến năm học 2016-2017 (đối với giáo viên trung học cơ sở trực thuộc phòng GDĐT các huyện, thành phố) và cấp trường/trung tâm GDTX 2 lần trong 4 năm từ năm học 2013-2014 đến năm học 2016-2017 (đối với giáo viên trung học trực thuộc Sở).

2.2. Đối với giáo viên đã đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh 1 lần - đối tượng 2:

- Có uy tín về đạo đức nghề nghiệp, về chuyên môn, nghiệp vụ; có ảnh hưởng tốt đối với đồng nghiệp và học sinh, được lãnh đạo nhà trường xác nhận; được đánh giá, xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học.

- Có ít nhất một sáng kiến trong thời gian 4 năm học từ năm học 2012-2013 đến năm học 2015-2016 (không tính những SKKN đã được đánh giá trong lần thi GVG cấp tỉnh lần thứ VII năm học 2012-2013) đã triển khai có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục học sinh. Sáng kiến phải được viết thành báo cáo và đã được nhà trường/trung tâm GDTX công nhận và xếp loại từ khá trở lên.

Riêng đối với giáo viên đã đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh từ 2 lần trở lên, yêu cầu các nhà trường/TT GDTX thực hiện nghiêm túc việc tổ chức lấy ý kiến đối tượng này từ cấp tổ đến hội đồng liên tịch về: đạo đức nghề nghiệp; những đóng góp trong tổ chuyên môn và trong quá trình dạy học. Sau khi lấy ý kiến, báo cáo về Sở bằng Công văn và email (qua phòng GDTrH: phonggdtrh.sokontum@moet.edu.vn) trước ngày 30/11/2016 theo biểu mẫu gửi

kèm (mẫu 1: dành cho các trường và TT GDTX trực thuộc Sở; mẫu 2: dành cho các phòng GDĐT).

3. Đơn vị dự thi

Mỗi huyện, thành phố, mỗi trường trực thuộc Sở, mỗi trung tâm GDTX là một đơn vị dự thi và được thành lập một đội tuyển.

4. Số lượng

Không giới hạn về số lượng.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC THI

1. Thời gian tổ chức thi

Từ 20/02/2017 đến 11/3/2017

2. Địa điểm tổ chức thi

- Khai mạc, tổng kết Hội thi: Hội trường trường THPT Kon Tum.
- Tổ chức chấm thi phần 1: Sở GDĐT.
- Tổ chức thi và chấm thi phần 2: Trường THPT Kon Tum và Sở GDĐT.
- Tổ chức thi và chấm thi phần 3: tại một số trường trung học đóng chân trên địa bàn thành phố Kon Tum.

Thời gian cụ thể cho từng hoạt động này, Sở sẽ thông báo sau.

V. TỔ CHỨC HỘI THI

1. Đăng ký dự thi

1.1. Hồ sơ đăng ký dự thi

- Danh sách Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn và các giáo viên tham gia dự thi (theo Mẫu 1 gửi kèm);

- Tóm tắt thành tích cá nhân của các giáo viên tham gia dự Hội thi có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị dự thi (theo Mẫu 2 gửi kèm);

- Báo cáo sáng kiến hoặc bản phô tô Giấy chứng nhận sáng kiến đã được Sở GDĐT công nhận (kèm theo điểm).

1.2. Thời hạn nộp hồ sơ

Tất cả hồ sơ nộp về Sở (qua phòng GDTrH) trước ngày 31/12/2016v (*mẫu 3,5: dành cho các trường và TT GDTX trực thuộc Sở; mẫu 4,6: dành cho các phòng GDĐT*).

2. Đánh giá các nội dung thi

- Đối với Phần 1: Báo cáo sáng kiến

+ Các sáng kiến đã được Hội đồng khoa học của Sở GDĐT công nhận đạt từ loại khá trở lên trong năm học 2014-2015 hoặc năm học 2015-2016 thì sẽ sử dụng kết quả đánh giá, xếp loại đó chuyển sang đánh giá theo thang điểm 10.

+ Các sáng kiến được thực hiện trong năm học 2016-2017 đã được Hội đồng khoa học nhà trường/trung tâm (đối với giáo viên của đơn vị trực thuộc Sở) hoặc Hội đồng khoa học của Phòng GDĐT (đối với giáo viên của đơn vị trực thuộc Phòng) đánh giá và xếp loại tốt thì được Ban Tổ chức Hội thi tổ chức đánh giá theo thang điểm 10.

- Đối với Phần 2: bài kiểm tra năng lực được đánh giá và cho điểm theo thang điểm 10.

- Đối với Phần 3: bài thi giảng được đánh giá và xếp loại theo Công văn số 1056/SGDDĐT-GDTrH ngày 31/8/2016 của Sở GDĐT tỉnh Kon Tum.

Mỗi phần thi của từng thí sinh có từ 2 giám khảo trở lên chấm độc lập. Điểm kết luận của mỗi nội dung thi là trung bình cộng điểm của các giám khảo. Trong trường hợp không đạt được sự thống nhất giữa các giám khảo thì Trưởng ban Giám khảo báo cáo Trưởng ban Tổ chức Hội thi xem xét quyết định.

Lưu ý: Giáo viên dự thi ở phần 1 không đạt thì không tham gia thi ở phần 2; giáo viên dự thi ở phần 2 không đạt thì không tham gia thi ở phần 3.

3. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh phải đạt các yêu cầu sau:

- Phần 1: Sáng kiến đạt từ 6/10 điểm trở lên;
- Phần 2: Bài kiểm tra năng lực đạt từ 8/10 điểm trở lên;
- Phần 3: Các bài thi giảng đạt loại khá trở lên, trong đó phải có ít nhất 1 bài thi giảng đạt loại giỏi.

4. Xếp giải và khen thưởng cho giáo viên dự Hội thi

- Chỉ xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích) theo từng cấp dự thi trong tổng số giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh.

- Cơ cấu giải và khen thưởng:

+ Tổng số giải (từ Khuyến khích trở lên) không vượt quá 50% số thí sinh đạt giáo viên dạy giỏi theo từng cấp tương ứng; trong đó, tổng số giải Nhất, Nhì, Ba không vượt quá 60% tổng số giải, số giải Nhất không vượt quá 5% tổng số giải.

+ Trưởng ban Tổ chức Hội thi trình Giám đốc Sở xem xét, Quyết định khen thưởng cho các giáo viên đạt giải (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích).

5. Kinh phí tổ chức thi

- Sở GDĐT chi trả kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Kinh phí đi lại, ăn ở và các điều kiện phục vụ cho cán bộ, giáo viên về tham dự Hội thi được các đơn vị cử người chi trả theo quy định hiện hành của Nhà nước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở GDĐT

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi, thành lập ban tổ chức Hội thi, duyệt danh sách giáo viên tham dự Hội thi, phê duyệt danh sách giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh và quyết định khen thưởng giáo viên đạt giải trong Hội thi.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thi; dự toán kinh phí đảm bảo cho Hội thi.

2. Các trường trung học trực thuộc Sở, các trung tâm GDTX, phòng GDĐT các huyện, thành phố

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, giáo viên mục đích, ý nghĩa và yêu cầu của Hội thi;

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn có kế hoạch bồi dưỡng giáo viên sớm; tạo mọi điều kiện để các giáo viên tham gia dự thi đảm bảo công khai, đúng đối tượng; thành lập đội tuyển tham dự Hội thi đúng quy định;

- Tổ chức rà soát, kiểm tra điều kiện dự thi của từng đội tượng dự thi và duyệt hồ sơ dự thi trước khi gửi về Sở GDĐT;

- Phòng GDĐT thành phố Kon Tum chỉ đạo các trường THCS được Sở chọn làm điểm thi phần thi tiết giảng; các đơn vị trực thuộc Sở được Sở chọn để tổ chức các hoạt động của Hội thi phối hợp tốt với Ban tổ chức Hội thi trong công tác chuẩn bị cũng như các hoạt động của Hội thi.

Để Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh cấp THCS, THPT lần thứ VIII - Năm học 2016-2017 đạt được kết quả tốt, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện tốt những nội dung của Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc các đơn vị liên hệ với Sở GDĐT (qua phòng GDTrH) để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);
- Giám đốc, các PGD (để theo dõi);
- Lưu VP, GDTrH.



Nguyễn Hóa

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Giáo viên đã đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh từ 2 lần trở lên

MẪU 1

TT	Họ và tên	Dạy môn	Năm đạt danh hiệu GV dạy giỏi cấp tỉnh			Nhận xét đánh giá	
			Lần 1	Lần 2	Lần 3	Đạo đức nghề nghiệp	Đóng góp trong tổ chuyên môn và trong quá trình dạy học
1							
2							
3							
4							

Kon Tum, ngày tháng năm

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ/GD TT GDTX

(Ký tên và đóng dấu)

UBND HUYỆN.....
PHÒNG GDĐT.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Giáo viên đã đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh từ 2 lần trở lên

MẪU 2

TT	Họ và tên	Dạy môn	Đơn vị công tác	Năm đạt danh hiệu GV dạy giỏi cấp tỉnh			Nhận xét đánh giá	
				Lần 1	Lần 2	Lần 3	Đạo đức nghề nghiệp	Đóng góp trong tổ chuyên môn và trong quá trình dạy học
1								
2								
3								
4								

Kon Tum, ngày tháng năm

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO TẠO

(Ký tên và đóng dấu)

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

MẪU 3

DANH SÁCH

Trưởng đoàn, phó đoàn và giáo viên dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh

1. Danh sách trưởng đoàn, phó đoàn

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Ghi chú
1				
2				

2. Danh sách giáo viên dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh

TT	Họ và tên	Dạy môn	Đôi tương dự thi	Liệt kê các điều kiện đảm bảo dự thi
1				
2				
3				
4				

Kon Tum, ngày tháng năm

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ/GD TT GDTX

(Ký tên và đóng dấu)

UBND HUYỆN.....
PHÒNG GDĐT.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Trưởng đoàn, phó đoàn và giáo viên dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh

MẪU 4

1. Danh sách trưởng đoàn, phó đoàn

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Ghi chú
1				
2				

2. Danh sách giáo viên dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh

TT	Họ và tên	Dạy môn	Đơn vị công tác	Đối tượng dự thi	Liệt kê các điều kiện đảm bảo dự thi
1					
2					
3					
4					

Kon Tum, ngày tháng năm

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO TẠO

(Ký tên và đóng dấu)

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

BẢNG TÓM TẮT

MÃ SỐ

Thành tích cá nhân của các giáo viên dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh

TT	Họ và tên	Dạy môn	Tóm tắt thành tích cá nhân	Ghi chú
1				
2				
3				
4				

Kon Tum, ngày tháng năm

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ/GD TT GD TX

(Ký tên và đóng dấu)

PHÒNG GDĐT

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

BẢNG TÓM TẮT

Thành tích cá nhân của các giáo viên dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh

MẪU 6

TT	Họ và tên	Dạy môn	Đơn vị công tác	Tóm tắt thành tích cá nhân	Ghi chú
1					
2					
3					
4					

Kon Tum, ngày tháng năm

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO TẠO

(Ký tên và đóng dấu)